
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES

PORTARIA Nº 120/2025 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto no art. 43º da Lei Complementar nº 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a redação do edital da SELEÇÃO PÚBLICA MAESTRO NEEMIAS LOPES Nº 02/2026 
APOIO FINANCEIRO À ORQUESTRAS DE FREVO PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL 
EM NATAL 2026, referente ao Processo Administrativo Eletrônico N° 20251712027. 
ONDE LÊ-SE 
10. DOS RECURSOS FINANCEIROS 
10.1 O valor total dos recursos financeiros para pagamento do apoio financeiro desta Seleção no 
valor de R$936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais). que irá compor a Programação do 
CARNAVAL EM NATAL 2026, sendo distribuídos em R$897.000,00 (oitocentos e noventa e sete 
mil reais) para Orquestras e R$36.000,00 (Trinta e seis mil reais) para equipe de Fiscalização. 
10.2 Os recursos financeiros serão oriundos do orçamento geral da Fundação Cultural 
Capitania das Artes FUNCARTE referente ao exercício fiscal do ano de 2026, através das dotações 
orçamentárias elencadas no Projeto/Atividade 13.392.0149.2067 APOIO ÀS FESTAS TRADICIONAIS E 
AOS FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DO NATAL; Elemento de Despesa: 3339036, 3339039 OU 
3339031; Fonte 15000000; no valor de R$969.000,00 (novecentos e sessenta e nove mil reais). 
LEIA-SE: 
10. DOS RECURSOS FINANCEIROS 
10.1 O valor total dos recursos financeiros para pagamento do apoio financeiro desta 
Seleção no valor de R$969.000,00 (novecentos e sessenta e nove mil reais). que irá compor 
a Programação do CARNAVAL EM NATAL 2026, sendo distribuídos em R$933.000,00 
(novecentos e trinta e três mil reais) para Orquestras e R$36.000,00 (Trinta e seis mil 
reais) para equipe de Fiscalização. 10.2 Os recursos financeiros serão oriundos do 
orçamento geral da Fundação Cultural Capitania das Artes FUNCARTE referente ao exercício 
fiscal do ano de 2026, através da dotação orçamentária e financeira ocorrerá à conta da 
UnidadeOrçamentária Projeto/Atividade 13.392.0149.2258 IMPLEMENTAÇÃO DA POLITICA 
DE EDITAIS NA AREA DA CULTURA; Elemento de Despesa333.90.31; 333.90.36; 333.90.39; 
Fonte: 15000000; Sendo R$ 969.000,00 (novecentos e sessenta e nove mil reais)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

PORTARIA Nº 119/2025 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto no art. 43º da Lei Complementar nº 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a redação do edital da SELEÇÃO PÚBLICA MESTRE LUCARINO Nº 04/2026 – 
APOIO FINANCEIRO E PREMIAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA DE NATAL E GRANDE NATAL, 
referente ao processo Nº FUNCARTE–20251709093.
ONDE LÊ-SE 
11.4 O valor total dos recursos destinados a esta Seleção Pública é de R$ 704.600 (setecentos e quatro mil e 
seiscentos reais), oriundos do orçamento geral da Fundação Cultural Capitania das Artes FUNCARTE, referente 
ao exercício fiscal do ano de 2026, através das dotações orçamentárias elencadas no Projeto/Atividade: 
Projeto/Atividade 13.392.0149.2067 APOIO ÀS FESTAS TRADICIONAIS E AOS FESTEJOS POPULARES DO 
MUNICÍPIO DO NATAL; Elemento de Despesa: 3339036, 3339039 ou 3339031; Fonte 15600000. 
LEIA-SE: 
11.4 O valor total dos recursos destinados a esta Seleção Pública é de R$ 704.600 
(setecentos e quatro mil e seiscentos reais), oriundos do orçamento geral da Fundação 
Cultural Capitania das Artes FUNCARTE, referente ao exercício fiscal do ano de 2026, 
através das dotações orçamentárias elencadas no Projeto/Atividade: Projeto/Atividade 
13.392.0149.2258 IMPLEMENTAÇÃO DAPOLITICA DE EDITAIS NA AREA DA CULTURA; 
Elemento de Despesa333.90.31 ; 333.90.36; 333.90.39; Fonte: 15000000
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

ANO XXVI - Nº. 5999 - NATAL/RN, TERÇA-feira, 10 de FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA

PORTARIA Nº 113/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-
0, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 38/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa PAGODE DO COXA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 43.603.532/0001-26, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20260111361.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   728.94-
2, para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 38/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa PAGODE DO COXA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 43.603.532/0001-26, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20260111361.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 117/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-0, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 37/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa INFEST IMPREENDIMENTOS 
ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.305.718/0001-11, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20260082051.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   728.94-2, 
para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 37/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa INFEST IMPREENDIMENTOS 
ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.305.718/0001-11, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20260082051
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 116/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-0, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 36/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa INFEST IMPREENDIMENTOS 
ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.305.718/0001-11, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20260082124.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   728.94-2, 
para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 36/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa INFEST IMPREENDIMENTOS 
ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.305.718/0001-11, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20260082124.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 115/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 
73.523-0, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 03/2026, firmado entre 
a FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa SAIA RODADA 
PROMOCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.323.996/0001-90, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20260059700.



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   
728.94-2, para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 03/2026, firmado entre 
a FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa SAIA RODADA 
PROMOCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.323.996/0001-90, referente ao 
processo administrativo nº Funcarte-20260059700.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 114/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-0, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 27/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa WS SHOWS LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 09.188.896/0001-59, referente ao processo administrativo nº Funcarte- 20260092120.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   728.94-2, 
para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 27/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa WS SHOWS LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 09.188.896/0001-59, referente ao processo administrativo nº Funcarte- 20260092120.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 113/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-0, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 25/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa NL MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 64.258.050/0001-56, referente ao processo administrativo nº Funcarte- 20260084917.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   728.94-2, 
para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 25/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO 
CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa NL MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 64.258.050/0001-56, referente ao processo administrativo nº Funcarte- 20260084917.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 112/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 
73.523-0, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 50/2026, firmado entre 
a FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa BEM QUERER 
EVENTOS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.778.157/0001-57, 
referente ao processo administrativo nº Funcarte-20260082167.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   
728.94-2, para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 50/2026, firmado entre 
a FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa BEM QUERER 
EVENTOS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.778.157/0001-57, 
referente ao processo administrativo nº Funcarte-20260082167.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 111/2026 – GP/FUNCARTE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026. 
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-0, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 71/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa J CLAUDIO G DE PAIVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.842.898/0001-69, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20260181505.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   
728.94-2, para atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 71/2026, firmado entre 
a FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa J CLAUDIO G DE 
PAIVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.842.898/0001-69, referente ao processo administrativo 
nº Funcarte-20260181505.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 10 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 93/2026 – GP/FUNCARTE DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-0, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 14/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa PRISCILLA FREIRE PRODUCOES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 27.811.387/0001-12, referente ao processo administrativo Funcarte-20260068580.
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   728.94-2, para 
atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 14/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa PRISCILLA FREIRE PRODUCOES LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 27.811.387/0001-12, referente ao processo administrativo Funcarte-20260068580
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 06 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

PORTARIA Nº 75/2026 – GP/FUNCARTE DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar o servidor(a) MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA, de Matrícula 73.523-0, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 6/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa LEO FOGUETE PRODUCOES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 57.788.131/0001-00, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20260060104
Art. 2º – Designar a servidor(a) NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA, de Matrícula   728.94-2, para 
atuar como Gestora do Contrato Administrativo nº 6/2026, firmado entre a FUNDAÇÃO CULTURAL 
CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE e a empresa LEO FOGUETE PRODUCOES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 57.788.131/0001-00, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20260060104
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 
retroagindo a data da assinatura do contrato. 
Natal-RN, 06 de fevereiro de 2026.
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260082124
Nome do Credor: INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA CNPJ/CPF: 
02.305.718/0001-11 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 
Objeto: contratação da empresa INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.305.718/0001-11, para apresentação de Ricardo Chaves e 
banda, na programação do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da 
Alegria, Redinha, Natal/RN Natal/RN, no dia 15 de fevereiro do corrente ano, com duração 
de até 02 (duas) horas e horário a definir. Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026. 
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260188054
Nome do Credor: A D P SOARES CNPJ/CPF: 51.138.480/0001-92
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Objeto: contratação da empresa A D P SOARES, inscrita no CNPJ Nº 51.138.480/0001-92, para 
apresentação de DK Batidão e banda, na programação do evento 5º Sarney Folia, que acontecerá 
na Rua Gustavo de Paula Gomes, nº 706, Loteamento José Sarney, bairro Lagoa Azul, Natal/RN, 
no dia 14 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.. 
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260082167
Nome do Credor: BEM QUERER EVENTOS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA CNPJ/CPF: 14.778.157/0001-57 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais). 
Objeto: contratação da empresa BEM QUERER EVENTOS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 14.778.157/0001-57, para apresentação de Xanddy Harmonia e banda, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, no dia 
17 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 09 de fevereiro de 2026. 
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260082051
Nome do Credor: INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA CNPJ/CPF: 
02.305.718/0001-11 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 
Objeto: contratação da empresa INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.305.718/0001-11, para apresentação de Ricardo Chaves 
e banda, na programação do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Orla da 
Praia de Ponta Negra, próximo a Rua Francisco Gurgel, 9067, Ponta Negra, Natal/RN, no 
dia 16 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260059700
Nome do Credor: SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA CNPJ/CPF: 05.323.996/0001-90 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 
Objeto: contratação da empresa SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
05.323.996/0001-90, para apresentação musical de Raí Saia Rodada e banda, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, 
no dia 15 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 06 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260082329 
Nome do Credor: PAGODE DO COXA LTDA CNPJ/CPF: 43.603.532/0001-26 Classificação 
Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; *
Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Objeto: contratação da empresa PAGODE DO COXA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
43.603.532/0001-26, para apresentação da banda Pagode do Coxa, na programação do 
evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Orla da Praia de Ponta Negra, próximo 
a Rua Francisco Gurgel, 9067, Ponta Negra, Natal/RN, no dia 15 de fevereiro do corrente 
ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 05 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
*Republicado por incorreção.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260188607
Nome do Credor: MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA CNPJ/CPF: 32.217.352/0001-90 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
Objeto: contratação da empresa MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA, inscrita no CNPJ 
Nº 32.217.352/0001-90, referente apresentação musical da Orquestra do Papão, para 
apresentação da referida banda, na programação do evento Amigos da Santo Ambrósio, 
que acontecerá na Praça Santo Ambrósio, Planalto, Natal/RN, no dia 14 de fevereiro do 
corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260188550
Nome do Credor: MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA CNPJ/CPF: 32.217.352/0001-90 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
Objeto: contratação da empresa MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA, inscrita no CNPJ 
Nº 32.217.352/0001-90, referente apresentação musical da Orquestra do Papão, para 
apresentação da referida banda, na programação do evento Amigos da Santo Ambrósio, 
que acontecerá na Praça Santo Ambrósio, Planalto, Natal/RN, no dia 16 de fevereiro do 
corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260188305
Nome do Credor: MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA CNPJ/CPF: 32.217.352/0001-90 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
Objeto: contratação da empresa MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA, inscrita no CNPJ 
Nº 32.217.352/0001-90, referente apresentação musical da Orquestra do Papão, para 
apresentação da referida banda, na programação do evento Folia do Pai, que acontecerá 
na Rua Erivam França, nº 1404, Ponta Negra, Natal/RN, no dia 15 de fevereiro do corrente 
ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260164490 
Nome do Credor: MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA CNPJ/CPF: 32.217.352/0001-90 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
Objeto: contratação da empresa MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA, inscrita no CNPJ 
Nº 32.217.352/0001-90, referente apresentação musical da Orquestra do Papão, para 
apresentação da referida banda, na programação do evento 2° Ano Bloco Aqui É Nós, que 
acontecerá na Rua Alan Kardec, por trás do Mercado de Petrópolis, Bairro Petrópolis, Natal/RN, 
no dia 14 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 09 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260188127
Nome do Credor: A D P SOARES CNPJ/CPF: 51.138.480/0001-92 
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Objeto: contratação da empresa A D P SOARES, inscrita no CNPJ Nº 51.138.480/0001-92, 
para apresentação de DK Batidão e banda, na programação do evento 17º Bloco da Ressaca, 
que acontecerá na Rua da Floresta, nº 321, Vila de Ponta Negra, Ponta Negra, Natal/RN, no 
dia 18 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso I, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal. 
Nº do Processo: Funcarte- 20260181807 
Nome do Credor: DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS ME; 
CNPJ/CPF: 34.688.221/0001-16 
Classificação Orçamentária: 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE INCENTIVO A CULTURAL; 
Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte:15000000; 
Valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais.) 
Objeto: contratação de empresa especializada para locação de Trivela/ palco móvel com sistema 
de som e iluminação completo, para atendimento ao evento do Carnaval 2026 polo Atheneu.
Natal, 10 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: Eliogevison Fidelis de Lima - Chefe da Unidade Setorial de Administração – FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2026
Nº do processo: Funcarte-20260181505 
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: J CLAUDIO G DE PAIVA LTDA
Objeto: contratação da empresa J CLÁUDIO G PAIVA, inscrita no CNPJ Nº 05.842.898/0001-69, 
referente apresentação musical de Junior Bahia e banda, na programação do bloco Enquanto 
Campos Corre, Sales Só Caminha, que terá concentração no Largo do Atheneu, Petrópolis, Natal/
RN, no dia 07 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
J CLAUDIO G DE PAIVA LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2026
Nº do processo: Funcarte-20260082167
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: BEM QUERER EVENTOS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
Objeto: contratação da empresa BEM QUERER EVENTOS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 14.778.157/0001-57, para apresentação de Xanddy Harmonia e banda, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, no dia 
17 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
BEM QUERER EVENTOS E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2026
Nº do processo: Funcarte-20260111361
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: PAGODE DO COXA LTDA
Objeto: contratação da empresa PAGODE DO COXA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 43.603.532/0001-
26, para apresentação da banda Pagode do Coxa, na programação do evento Festa Padroeira 
Nossa Senhora da Esperança, que acontecerá na Praça da Igreja em frente a Paróquia Santuário 
Nossa Senhora da Esperança, situado na Av. Adolfo Gordo, Cidade da Esperança, Natal/RN, no 
dia 30 de janeiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
PAGODE DO COXA LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2026
Nº do processo: Funcarte-20260082124
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA
Objeto: contratação da empresa INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 02.305.718/0001-11, para apresentação de Ricardo Chaves e banda, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN Natal/
RN, no dia 15 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOSPOPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260083040
Nome do Credor: PAGODE DO COXA LTDA CNPJ/CPF: 43.603.532/0001-26 *Classificação 
Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 
FORTALECIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DEINCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Objeto: contratação da empresa PAGODE DO COXA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 43.603.532/0001-
26, para apresentação da banda Pagode do Coxa, na programação do evento Carnaval em 
Natal 2026, que acontecerá na Av. Guararapes, s/n, Lagoa Azul, Natal/RN, no dia 14 de 
fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 05 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE
*Republicação por incorreção. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2026
Nº do processo: Funcarte-20260092120
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: WS SHOWS LTDA.
Objeto: contratação da empresa WS SHOWS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
09.188.896/0001-59, representante exclusiva do(a) artista/banda Wesley Safadão e 
banda, para apresentação do referido artista, na programação do evento Pré Carnaval 
em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, no dia 07 de 
fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOSPOPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais)
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
WS SHOWS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2026
Nº do processo: Funcarte-20260084917
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: NL MUSIC LTDA
Objeto: contratação da empresa NL MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
64.258.050/0001-56, representante exclusiva do(a) artista/banda Natanzinho Lima e 
banda, para apresentação do referido artista, na programação do evento Pré Carnaval 
em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, no dia 06 de 
fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
NL MUSIC LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2026
Nº do processo: Funcarte-20260059700
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA
Objeto: contratação da empresa SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
05.323.996/0001-90, para apresentação musical de Raí Saia Rodada e banda, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, 
no dia 15 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICIPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2026
Nº do processo: Funcarte-20260082051
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES
Contratado: INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA
Objeto: contratação da empresa INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.305.718/0001-11, para apresentação de Ricardo Chaves 
e banda, na programação do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Orla da 
Praia de Ponta Negra, próximo a Rua Francisco Gurgel, 9067, Ponta Negra, Natal/RN, no dia 
16 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir.
Classificação da Despesa: Projeto/Atividade 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOSPOPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 
Vigência: será até 30 de abril de 2026 e iniciará a partir da data da assinatura desse 
instrumento, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021
Assinaturas:
IRACY GOIS DE AZEVEDO - FUNCARTE
INFEST IMPREENDIMENTOS ARTISTICOS E PUBLICIDADE LTDA

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260082329 
Nome do Credor: PAGODE DO COXA LTDA CNPJ/CPF: 43.603.532/0001-26 Classificação 
Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; *
Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Objeto: contratação da empresa PAGODE DO COXA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
43.603.532/0001-26, para apresentação da banda Pagode do Coxa, na programação do 
evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Orla da Praia de Ponta Negra, próximo 
à Rua Francisco Gurgel, 9067, Ponta Negra, Natal/RN, no dia 15 de fevereiro do corrente 
ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 05 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
*Republicado por incorreção.

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso I, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal. 
Nº do Processo: Funcarte- 20260116525 
Nome do Credor: T DOS SANTOS GOMES LTDA -CNPJ/CPF: 19.131.393/0001-09 
Classificação Orçamentária: 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS FESTEJOS 
POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; *
Valor de R$ 720.000,00 (Setecentos e vinte mil reais.) 
Objeto: contratação de empresa especializada para locação de trio elétrico com sistema de 
som e iluminação completo, para atendimento ao evento do Carnaval 2026, promovido pelo 
município do Natal, atendendo a demanda da Fundação Cultura Capitania das Artes FUNCATE. 
Natal, 09 de fevereiro de 2026 
Reconhecimento: Eliogevison Fidelis de Lima - Chefe da Unidade Setorial de Administração – FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE
*Republicado por incorreção.

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260059599
Nome do Credor: MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO LTDA CNPJ/CPF: 01.402.019/0001-27 
*Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 
FORTALECIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
Objeto: contratação da empresa MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
01.402.019/0001-27, para apresentação musical da Banda Cavaleiros do Forró, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, 
no dia 17 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 05 de fevereiro de 2026.
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
*Republicado por incorreção. 

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260059653
Nome do Credor: MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO LTDA CNPJ/CPF: 01.402.019/0001-27 
*Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
Objeto: contratação da empresa MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
01.402.019/0001-27, para apresentação musical da Banda Cavaleiros do Forró, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Av. Guararapes, s/n, Lagoa Azul, Natal/RN, 
no dia 14 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 05 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
*Republicado por incorreção 

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº do Processo: Funcarte-20260056743
Nome do Credor: BANDA GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA LTDA CNPJ/CPF: 
05.088.013/0001-88 
*Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 FORTALECIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Objeto: contratação da empresa BANDA GRAFITH PRODUCOES E PROMOCOES ARTISTICA LTDA, inscrita 
no CNPJ Nº 05.088.013/0001-88, para apresentação musical da Banda Grafith, na programação do 
evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Avenida da Alegria, Redinha, Natal/RN, no dia 14 
de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 05 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
*Republicado por incorreção

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
 Nº do Processo: Funcarte- 20260116096 
Nome do Credor: T DOS SANTOS GOMES LTDA 
CNPJ/CPF: 19.131.393/0001-09 
Classificação Orçamentária: 13.392.0149-2067 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS E OS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; 
Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;* 
Valor de R$ 640.000,00 (Seiscentos e quarenta mil reais.) 
Objeto: contratação de empresa especializada para locação de trio elétrico com sistema de 
som e iluminação completo, para atendimento ao evento do Carnaval 2026, promovido pelo 
município do Natal, atendendo a demanda da Fundação Cultura Capitania das Artes FUNCATE. 
Natal/RN, 09 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
*Republicado por incorreção.

*TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no Art.74, Inciso II, da Lei 14.133/21. E em conformidade com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos, exigência do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: Funcarte-20260059653
Nome do Credor: MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO LTDA CNPJ/CPF: 01.402.019/0001-27 
*Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade 13.392.0149.2019 
FORTALECIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA; Elemento de Despesa 
333.90.39; Fonte: 15000000; 
Valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
Objeto: contratação da empresa MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
01.402.019/0001-27, para apresentação musical da Banda Cavaleiros do Forró, na programação 
do evento Carnaval em Natal 2026, que acontecerá na Av. Guararapes, s/n, Lagoa Azul, Natal/RN, 
no dia 14 de fevereiro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a definir. 
Natal/RN, 05 de fevereiro de 2026
Reconhecimento: DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO - Diretora do Departamento 
de Programas Projetos e Eventos - FUNCARTE
Ratificação: IRACY GOIS DE AZEVEDO – Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE
*Republicado por incorreção. 



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2026

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: Funcarte-20251840564
Contratante/Devedor: FUNDAÇÃO CAPITANIA DAS ARTES
Contratada/Servidor: SEM LIMITES MUSIC PRODUCOES LTDA
Objeto: contratação da empresa SEM LIMITES MUSIC PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
12.847.886/0001-92, para apresentação de Marquinhos Gomes e banda, no Natal em Natal 2025, 
que acontecerá na Orla de Ponta Negra, próximo a Rua Francisco Gurgel, 9125, Ponta Negra, 
Natal/RN, no dia 25 de dezembro do corrente ano, com duração de até 02 (duas) horas e horário a 

definir. Recursos oriundos de emenda impositiva destinada pela Dep. Federal Carla Dickson.
Dotação Orçamentária:  Projeto/Atividade 13.392.0149.2075 REALIZAÇÃO DAS 
COMEMORAÇÕES DO NATAL EM NATAL; Elemento de Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000;
Valor: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).
Na condição de ordenador de despesa, reconheço a dívida nos termos do artigo 37 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17/03/1964, regulamentada pelo Decreto nº 62.115, de 15/01/1968.
Natal, 10 de fevereiro 2026. 
IRACY GOIS DE AZEVEDO - Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a 
serem publicadas no DOM: até às 15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS - SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO Município de Natal
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, Pedro Coelho Moura Antunes,
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino

Secretário: Alan Souza de Almeida
DiaGRAMAdorES: 

Alana Gomes do Rêgo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


	_heading=h.gjdgxs

